CBIL-101 BANKING LAWS IN INDIA

Certificate in Banking and Insurance Law (CBIL-19) $I^{\rm st} \ Semester \ Examination, \ 2020$

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

S-121/CBIL-101

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the management and functions of Reserve Bank of India. भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों एवं प्रबंधन का वर्णन कीजिए।
- Discuss in detail the functions and powers of Banking Ombudsman. बैंकिंग लोकपाल के कार्यों एवं शक्तियों का विस्तृत व्याख्यान कीजिए।
- 3. Discuss the early history and evolution of Banking in India. भारतीय बैंकिंग के प्रारंभिक इतिहास और विकास का वर्णन कीजिए।
- 4. Elaborate the salient features of Banking Regulation Act-II. बैंकिंग विनियमन अधिनियम-II की मुख्य विशेषताओं का व्याख्यान कीजिए।
- 5. What is Debt Recovery Tribunal? Discuss the working of Debt Recovery Tribunal in India. ऋण वसूली अधिकरण क्या है? भारत में ऋण वसूली अधिकरण को कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questiona/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are Private Banks? Discuss their role and Functions.
 निजीक्षेत्रों के बैंक क्या हैं? इनकी भूमिका एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 2. What does the SARFAESI Act relate to? एस.ए.आर.एफ.ए.ई.एस.आई. अधिनियम किस से संबंधित है?
- 3. Discuss the main reason of Bank frauds in India.
 - भारत में बैंक धोखाधडी के मुख्य कारण क्या हैं?
- 4. What are development Banks? Discuss their role and functions.
 - विकास बैंक क्या हैं? इनकी भूमिका एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।

- 5. Discuss the role of Banking institutions in Indian Economy.
 - भारतीय अर्थव्यवस्था में बैंकिंग संस्थानों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 6. Briefly elaborate Negotiable instruments and its kinds. How Negotiable instruments are different from transferable instruments?
 - परक्राम्य लिखत एवं इसके प्रकारों का संक्षिप्त उल्लेख कीजिए। परक्राम्य लिखत हस्तांतरणीय लिखत से किस प्रकार भिन्न हैं?
- 7. What are the main objectives of banking regulation Act, 1949?
 - बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- 8. Define the 'Banker' and 'Customer'. Write a note on the relationship between them.
 - 'बैंकर' एवं 'ग्राहक' को परिभाषित कीजिए। इनके मध्य संबंध की विवेचना कीजिए।
